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Úvod

Genetický algoritmus (dále jen GA) je v současné době nejpoužívanějším evolučním al-
goritmem. Evoluční algoritmy patří mezi stochastické optimalizační algoritmy, které jsou
inspirovány Darwinovou teorií evoluce. Ta byla publikována roku 1858 a zakládá se na
jednoduché myšlence přirozeného výběru, že nejlépe přizpůsobení jedinci přežívají a roz-
množují se. Z jejich potomků se opět prosadí jen ti nejlépe přizpůsobení – nejsilnější atd.
Tím by se měl daný druh neustále vyvíjet, zdokonalovat. Právě tuto myšlenku se snaží
evoluční algoritmy přenést do světa matematiky.

Mějme nějakou funkci, již chceme optimalizovat na nějaké množině. Tato funkce není
často moc „pěkná“, např. není hladká, nebo není ani spojitá. Množina, na níž danou funkci
optimalizujeme, také nemusí patřit mezi „hezké“, např. může mít diskrétní charakter atd.
V takových případech selhává analytický přístup. Může se použít nějaký vysoce sofistiko-
vaný numerický postup nebo aplikovat něco z teorie optimalizace. Když všechny tyto přís-
tupy selhávají, můžeme hledat optimum pomocí některého ze stochastických optimalizač-
ních algoritmů, které jsou ceněny pro jejich rychlost a značnou robustnost. Můžeme je de
facto použít skoro na každý optimalizační problém. Často sice nenajdou optimální řešení,
ale v naprosté většině případů při jejich použití získáme velmi dobré suboptimální řešení.
Samozřejmě lze stochastické optimalizační algoritmy kombinovat s ostatními zmíněnými
přístupy, např. se můžeme pomocí GA přiblížit k optimu a následně zvolit numerický
přístup.

Všechny evoluční algoritmy pracují s nějakou podmnožinou množiny všech prvků, přes
kterou chceme danou funkci optimalizovat. Tato podmnožina se většinou nazývá populace
a prvky se nazývají jedinci. Evoluční algoritmy postupují od populace k populaci s tím,
že jedinci v nové populaci by měli být lepší (měli by poskytovat lepší řešení) než jedinci
populace předešlé. Toto mají společné se specializovanými numerickými přístupy, které také
s každou další iterací zlepšují dosažené řešení. Avšak zde je výběr jedinců nové populace,
který probíhá na základě populace předchozí a různých pravidel řídících směr prohledávání
množiny, značně ovlivněn náhodou.

Když se v přírodě rozmnožují dva jedinci, měli by se teoreticky spojit jejich nejsil-
nější chromozómy a vytvořit schopnějšího jedince, který bude mít silnější chromozómy
(geny) než jeho rodiče. Pokud tomu tak není, jedinci mají tendenci vyhynout. Jak název
napovídá, GA je značně ovlivněn genetikou. Jedince jeho populace můžeme také nazvat
chromozómy. Pravidlo, podle kterého se vybírají chromozómy další populace (nebo také ge-
nerace), je reprodukce zahrnující křížení a mutaci chromozómů generace předešlé. Křížením
si chromozómy vymění geny, mutace mění gen daného chromozómu. Tyto operace se snaží
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kopírovat své biologické předlohy, jsou sice značně zjednodušené, ale princip zůstává za-
chován.

GA se v současné době používá na NP–úplné a kombinatorické problémy nebo také
k učení neuronových sítí.

Práce se zabývá problémem optimalizace funkcí na nějaké množině. Jelikož se bod, ve
kterém leží maximum funkce f , shoduje s bodem, ve kterém leží minimum funkce −f ,
budeme se v celé práci zabývat pouze minimalizací.

V první kapitole si popíšeme průběh genetického algoritmu, operace reprodukce, křížení
a mutace. Zavedeme si v ní pro GA určitou terminologii a rovněž si vysvětlíme pojmy
související s GA. Nebude chybět ani modelový příklad. Další kapitola bude věnována teorii
GA. Následovat bude kapitola, v níž si ukážeme aplikaci GA na praktický problém; v této
části srovnáme výsledky dosažené pomocí GA s výsledky speciálně navrženého algoritmu.
V závěru se pokusíme shrnout všechny naše poznatky a zhodnotit GA z různých úhlů
pohledu.

V práci se objevují implementace různých částí GA v jazyku Fortran, u kterých nechybí
komentáře a vysvětlivky. Případnému čtenáři to může značně zjednodušit chápání některých
pojmů a operací.

Kapitola 1

Myšlenky genetického algoritmu

V této kapitole si představíme GA. Informace byly čerpány hlavně z knihy Kvasnička et al.
(2000), dále pak z knih Goldberg (1989) a Reeves and Rowe (2002).

1.1 Základní pojmy genetického algoritmu

Mějme funkci
f : {0, 1}k → R, k ∈ N, (1.1)

kterou chceme minimalizovat, tj. hledáme

αopt = arg min
α∈{0,1}k

f(α). (1.2)

Na tomto značně zjednodušeném problému si ukážeme, jak funguje genetický algoritmus.

Jak již bylo řečeno, genetický algoritmus je inspirován Darwinovou teorií evoluce, a
proto názvosloví genetického algoritmu odpovídá různým biologickým termínům. Nyní si
zavedeme a vysvětlíme několik nezbytných pojmů genetického algoritmu.

Prvek
α = (α1, α2, . . . , αk) ∈ {0, 1}k

nazveme jedincem nebo také chromozómem. Je to nějaký prvek prostoru {0, 1}k, na kterém
minimalizujeme funkci f . Jednotlivé složky tohoto vektoru budeme v souladu s biologickou
terminologií nazývat geny.

Množina
P = {α1,α2, . . . ,αn} ⊂ {0, 1}k

se nazývá populace jedinců (chromozómů). Její mohutnost je n = |P| ∈ N.

Funkce f reprezentuje prostředí, ve kterém žijí jedinci populace. Jedinec α reprezentuje
genotyp organismu a jeho hodnota účelové funkce f(α) reprezentuje fenotyp organismu.
Mírou síly chromozómu je právě jeho funkční hodnota. Funkci f chceme minimalizovat, a
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tak čím menší je hodnota f(α), tím je jedinec α silnější. To nás vede k zavedení nové funkce
F : {0, 1}k → R

+, tzv. fitness, jež hodnotí právě sílu jedince. Tato funkce musí splňovat
následující podmínku:

∀α1,α2 ∈ P : f(α1) ≤ f(α2) ⇒ F (α1) ≥ F (α2).

Ještě si zavedeme tzv. normalizovanou fitness F
′

a to následujícím vztahem:

F
′

(α) =
F (α)∑

α
′∈P F (α′)

.

Snadno nahlédneme, že pro normalizovanou fitness navíc platí:

1.
∑

α∈P F
′

(α) = 1.

2. 0 < F
′

(α) < 1, ∀α ∈ P.

Vydělíme-li fitness jedince součtem všech fitness dané populace, dostaneme pravděpodob-
nost přežití daného jedince, tj. šanci jedince na to, že se reprodukuje. Normalizovaná fitness
tedy plně odpovídá výběru jedince k reprodukci.

Možností jak volit fitness je celá řada. My si zde uvedeme dva způsoby, které jsou uve-
dené v Kvasnička et al. (2000). První způsob přiřazuje chromozómu s minimální hodnotou
účelové funkce v rámci populace předem zvolenou maximální hodnotu fitness (= Fmax) a
naopak chromozómu s maximální hodnotou účelové funkce v rámci populace přiřadí předem
zvolenou minimální hodnotu fitness (= Fmin). Nejsilnějšímu jedinci tedy přiřadíme největší
hodnotu fitness, čímž získá největší šanci reprodukovat se, předat své geny další generaci.
Naopak nejslabšímu jedinci přiřadíme nejmenší hodnotu fitness, takže má minimální šanci
stát se rodičem další generace. Hodnoty fitness pro ostatní chromozómy v populaci jsou
lineárně interpolovány mezi těmito dvěma hraničními hodnotami, tj.

F (α) =
Fmax − Fmin

fmin − fmax

f(α) +
fminFmin − fmaxFmax

fmin − fmax

,

kde
fmin = min

α∈P
f(α), fmax = max

α∈P
f(α).

Obvykle se volí Fmax = 1 a Fmin = ε, kde ε je malé kladné reálné číslo, např. ε = 0,01.
Fmin se nevolí rovno 0 proto, aby i ti nejhorší jedinci měli alespoň nějakou šanci, že budou
vybráni jako rodiče další generace.

Druhý způsob, stejně jako ten první, chromozómu s minimální, respektive maximální
hodnotou účelové funkce v rámci populace přiřadí maximální, respektive minimální hodnotu
fitness. Hodnoty fitness ostatních chromozómů jsou ovšem v tomto případě rozmístěny

[…]

nákladů, a tak jsme mohli následně omezit množinu přípustných řešení D0.

Z tabulek shrnující výpočty pomocí GA lze vysledovat, že Grayovo kódování ani in-
verzní operátor výpočet příliš nevylepšily. Víme, že globální minimum nastává pro rozložení
(33, 5, 1). Kdyby se v populaci vyskytovaly jen chromozómy kódující rozložení (x, ∗, ∗), kde
x ≤ 31 a ∗ je nějaké číslo z množiny {0, 1, . . . , 31}, potýkali bychom se v první složce
s problémem Hammingovy bariéry. Oceňovací funkce byla však nastavena tak, že nedo-
držování limitů bylo tvrdě pokutováno. Takováto rozložení jsou tedy většinou velmi tvrdě
pokutována oceňovací funkcí za neplnění politiky PS, neboť nezvládají včas vyřizovat žá-
dosti o SÚ. Větší šanci na přežití mají tedy rozložení s 33 a více úvěráři, která žádosti
o SÚ zvládají vyřizovat včas. Jakmile se takováto rozložení v populaci objeví, mají velkou
šanci, že se v ní udrží. Pokud se k počtu 33 úvěrářů přibližujeme se shora, tj. od hodnot
34, 35, . . . , problém s Hammingovou bariérou nenastává. Nepřítomnost problému Hammin-
govy bariéry si v tomto případě tedy vysvětlujeme tím, že se algoritmus většinou přibližoval
k optimálnímu počtu a rozložení zaměstnanců od rozložení s vyšším počtem úvěrářů.

Po zmenšení množiny D0 na množinu D1 se výpočetní čas zkrátil z 5–6 hodin na zhruba
2 hodiny. Navíc se úspěšnost GA mnohokrát zvýšila. V každém výpočtu označil GA jako
nejlepší řešení buď rozložení (33, 5, 1), nebo (34, 3, 2). Můžeme tedy s klidným svědomím
prohlásit, že při prohledávání množiny D1 dával GA velmi dobré výsledky v rozumném čase.

Na závěr této části dodejme, že výpočtů pomocí GA bylo zhruba třikrát více, vybrali
jsme proto jen ty zajímavé, které jsou uvedené v tabulkách výše.

Závěr

Cílem této práce bylo představit čtenáři GA a následně mu ukázat, jak je lze využít v praxi
při řešení skutečných optimalizačních problémů.

Nejdříve jsme si představili základní typ GA s jednobodovým křížením a základním
typem mutace a pomocí jednoduchého příkladu jsme si ukázali jeho průběh. Následoval
popis různých vylepšení a adaptací. V nepříliš dlouhé kapitole věnované teorii byly uve-
deny základní teoretické výsledky týkající se GA. Ve třetí kapitole jsme nastolili problém
z oblasti optimalizace řízení lidských zdrojů, na kterém jsme demonstrovali sílu GA.

V kapitole prezentující myšlenky GA jsme si představili algoritmus a širokou škálu
jeho modifikací. Neuvedli jsme však například koncept tzv. „Messy chromozómů“. GA
s „Messy chromozómy“ je dalším východiskem při odstraňování problému Hammingovy
bariéry. Dále jsme si neuvedli například paralelní GA. Obě modifikace lze najít například
v Kvasnička et al. (2000). Vzhledem k tomu, že jsme je nevyužili při výpočtu, rozhodli jsme
se vynechat i jejich popis.

Při řešení tohoto problému jsme využili teorii řízených Markovských řetězců, s jejíž
pomocí jsme modelovali systém hromadné obsluhy PS. K následné optimalizaci počtu a
úrovně vyškolení pracovníků PS jsme použili jednak specializovaný algoritmus, jednak různé
typy GA.

Specializovaný algoritmus vždy označil jako optimální rozložení (34, 3, 2). Otázkou zůs-
tává, jestli to připíšeme k jeho kladům či záporům, neboť algoritmus nejspíš nikdy ne-
navštívil rozložení (33, 5, 1), které se zdá být lepší. Naproti tomu jsme pomocí GA sice
získali toto lepší řešení, ale ne ve všech případech. V tom je právě síla a zároveň slabina
stochastických optimalizačních algoritmů – nemají tendenci uváznout v nějakém lokálním
optimu, za to ovšem platíme daň v podobě nejistoty nalezení globálního optima. Nutnost
opakovat výpočet kvůli nejistotě optimality dosažených výsledků považujeme za hlavní ne-
dostatek GA.

Z hlediska času potřebného k výpočtu se jeví lépe GA, jenž skočil ve většině případů
dříve.

Po omezení množiny přípustných řešení jsme dosáhli pomocí GA skvělých výsledků –
úspěšnost v nalezení globálního optima se rapidně zvýšila a výpočetní čas klesl zhruba na
2 hodiny! V tomto případě tedy GA jasně předčil specializovaný algoritmus.

Závěr 81

Celkově můžeme shrnout, že GA vynikají zvláště svou robustností a rychlostí. I přes
jejich robustnost je však musíme používat s rozmyslem. Při řešení problému optimalizace
počtu pracovníků PS a úrovně vyškolení považuji za jednu z klíčových věcí právě zmenšení
množiny přípustných řešení.

Kvůli špatnému nastavení oceňovací funkce se bohužel rozložení zaměstnanců, ve kterém
se nachází globální minimum průměrných celkových ročních nákladů PS na oddělení SÚ a
KK, neshoduje s optimálním rozložením, při němž zaměstnanci zvládají plnit požadované
limity jen s minimální rezervou. Oceňovací funkci jsme před výpočty pomocí GA nemohli
změnit, neboť bychom pak nemohli srovnat výsledky obdržené pomocí specializovaného
algoritmu a výsledky dosažené pomocí GA. Z hlediska srovnání těchto dvou typů optima-
lizačních algoritmů je ovšem špatné nastavení oceňovací funkce irelevantní, takže z tohoto
úhlu pohledu jsme dosáhli svého.
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