Posudek oponenta diplomové práce
jiného kurzu, bezpečně algoritmy
a jejich využití v aplikacích

První dvě kapitoly vedla paní učitelka
Alena i její geometrických algoritmy.
Text se dotýká i její práce, že diplomant
demonstruje porozumění. Máni dvě knihy
poznávky: Na str. 10 je věta požadovat,
aby 0-1 ověření algoritmy a) byly vzájemně
nezávislé; b) se týká mutací na s. 13.
Věta 2.2 na s. 31 vyžaduje zjednodušení:
Řešitel $Y_1 Y_2$ není obecně moltiplicativ;
stačí se jím dělat, zejména - E
někdy $P_1 Y$ moltiplicativní, a to tak, že
zakazuje všechny přechody pomocí
moltiplicativní.

Těch kapitola je založena na speciální
práci diplomanta a její situacím.
Jde u ní o kombinatorický problém optimalizace
práci a obsahuje zjednodušení; včetně

Je formulována jako ústředí Markovův
řetězec a řešení pomocí generického
algoritmu. Cvičítez dat, kterou
máte-li; i numerické simulace byly
zvažovány možnostmi. Postup řešení je
konkrtní; stalo by sežto, potousit
se významem první generalizací
funkce.

Práce splňuje požadavky klade
na diplomní práce.

5. 5. 2008